
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

        HOTĂRÂREA nr. 47/2023 

privind realizarea de investitii pe anul 2023, din cota de dezvoltare/redevență de către 

HARVIZ SA pentru UAT Leliceni 

Consiliul Local Leliceni, 

Întrunit în şedinţa ordinară la data de 27 septembrie 2023, convocată prin Dispoziţia 
nr.95/2023 a primarului comunei Leliceni, dl. Nagy István-Alfréd; 

 Având în vedere: 

- Adresa de la S.C. Harvíz S.A nr. 1740/03.08.2023, cuprinzând situația actuală a fondului 
rezultat aferent din Cota de dezvoltare, pe anul 2023 al redevenței, care se va vira de către 
Harvíz S.A. direct în Fondul I.I.D., înregistrat la Primăria comunei Leliceni sub nr. 
2263/03.08.2023;  

- Proiectul de hotărâre nr.71/2023, inițiat de primarul comunei, dl. Nagy István-Alfréd; 
- Referatul de aprobare nr.72/2023 înaintată de primarul comunei, dl. Nagy István-Alfréd; 
- Raportul de specialitate cu nr. înreg.2380/2023 al Compartimentului contabilitate-finanțe, 

impozite și taxe;  
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Leliceni nr.24/2008 cu privire la asocierea 

comunei Leliceni cu autoritățile publice locale din depresiunea Ciucului în vederea 
înființării Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” Egyesület, respectiv 
Hotărârea Consiliului Local al comunei Leliceni cu nr. 59/2009 prin care sa delegat 
gestiunea serviciului de alimentare cu apă și canalizare și aprobarea contractului de 
delegare; 

- Hotărârea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Harghita Víz nr.4/2023 privind 
strategia privind redevența pe perioada 2023-2026, modalitatea de gestionare si de calcul 
al redevenței pe anul 2023; 
 
În conformitate cu prevederile: 

- Art. 10 alin. 5. al Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Art. 36 al Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr.241/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 Luând în considerare avizul favorabil al comisiei pentru: 

• Activități economico-financiare, juridică și de disciplină; 
• Activități social culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 

socială, protecție copii, tineret și sport; 
• Activități pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului 
și turism; 

Cu respectarea Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
 



 
În conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată conform căruia anunţul de aducere la cunoştinţă publică a 
proiectului de hotărâre a fost afişat la data de 14 august 2023 conform proces verbal de afișare nr. 
2336/2023; 

În temeiul art. 89, art. 90, art. 129, alineatul (1), alineatul (2) litera b), alineatul (4) litera 
a), art. 139, alineatul (1), alineatul (3) litera a), precum şi art. 196 alineatul (1) litera a) și art. 627 
alineatul (2) din OUG 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Se aprobă realizarea de investiții în domeniul apei potabile și canalizării menajere 
pe anul 2023, din cota de dezvoltare/redevență, de către Harviz S.A. pentru UAT Leliceni. 

Art.2. Se aprobă valoarea lucrării de 27.858,36 lei fără TVA din fondul rezultat din cota 
de dezvoltare utilizabil. 

Art.3. Utilizarea sumei menționate în art.2 se realizează exclusiv de către Operatorul 
Regional S.C. Harviz S.A, în condițiile articolului nr.1 și nr.2 al prezentei hotărâri. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează dl. primar Nagy 
István-Alfréd. 

Art.5.  Prezenta se comunică: 

•   Primarul comunei Leliceni; 
•   Instituţia Prefectului – judeţul Harghita; 
•  Administrației Județene a Finanțelor Publice Harghita;  
•  Compartimentului contabilitate-finanţe, impozite şi taxe. 

 

 
 

        Președinte de ședință,                                Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Consilier,                                                 Secretar general al comunei, 
                Molnár Atilla                                                             Molnár Szidonia 

 
 

 

 

 

 

Nr.47 
Adoptată în ședința din data de 27 septembrie 2023 
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 
 



 

 


